
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 青鸿木宇动力科技生产项目

建设单位（盖章）：重庆青鸿木宇动力科技有限责任公司

编制日期： 2022年 03月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 青鸿木宇动力科技生产项目

项目代码 2020-500111-37-03-126328

建设单位联系人 陈海 联系方式 13983936861

建设地点 重庆市大足区高新技术产业开发区

地理坐标
105度 55分 26.142秒，29度 41分 11.855秒

（105.923944478,29.686556659）

国民经济

行业类别
[...]
物排放标准》（DB50/660-2016）非甲烷总烃 1次/季度

臭气浓度 1次/季度 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

3#排气筒

出口
颗粒物、SO2、NOx 1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016）表 1中“其他区域”排放限值

4#排气筒

出口
颗粒物 1次/年

《摩托车及汽车配件制造表面涂装大气污染

物排放标准》（DB50/660-2016）

厂区内

颗粒物 1次/年
《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020）附录 A标准

非甲烷总烃 1次/年
《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）附录 A特别排放限值

无组织

(厂界外上、

二甲苯、非甲烷总

烃
1次/半年

《摩托车及汽车配件制造表面涂装大气污染

物排放标准》（DB50/660-2016）



— 115 —

下风向各设

1处)
颗粒物 1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016）表 1中“其他区域”排放限值
氯化氢、氟化物、

SO2、NOx
1次/年

臭气浓度 1次/半年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

2. 废水

本项目生产废水经处理能力为 5m³/d 的污水处理设施处理（调节+破乳+回

调+混凝+胶羽+沉淀+气浮+砂滤）后同员工车间生活污水经车间西北侧新建生化

池处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后（氨氮执行《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）标准），排入大联统厂区生

化池处理并依托大联统厂区生化池废水排放口排入园区污水管网，经万古污水处

理厂深度处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A

标准后排入淮远河。

2.1废水污染物排放信息

根据表 2-3，本项目废水类别、污染物、产排情况及治理设施信息见表 4-20。



— 116 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-20 本项目废水产生及排放情况表

污染源 污染物

处理前 治理措施 污水处理设施处理后 污水厂处理后

浓度（m
g/L）

产生量

（t/a）
措施

是否可行

性技术
浓度（mg/L） 排放量（t/a） 浓度（mg/L） 排放量（t/a）

试漏废水

（3.11t/a）
COD 300 0.0009

经“调节+破乳

+回调+混凝+
胶羽+沉淀+气
浮+砂滤+厌
氧”处理后依

托大联统厂区

生化池废水排

放口进入市政

管网

是 / / / /

SS 100 0.0003

脱模剂废水

（3.6t/a）

COD 2000 0.0072
SS 1000 0.0036

石油类 1600 0.0058
喷漆废水（2
1.78t/a）

COD 1500 0.0327
SS 1000 0.0218

脱脂槽废液

（12.39t/a）

COD 2000 0.0248
SS 1000 0.0124

BOD5 750 0.0093
LAS 200 0.0025

石油类 1000 0.0124

脱脂清洗废

水（208t/a）

COD 500 0.1040
BOD5 300 0.0624
LAS 80 0.0166

SS 200 0.0416
石油类 75 0.0156

钝化废水

（5.2t/a）

COD 1500 0.0078

SS 800 0.0042
氨氮 300 0.0016

LAS 250 0.0013
氟化物 200 0.0010



— 117 —

钝化清洗废

水（260t/a）

COD 500 0.1300
SS 300 0.0780
氨氮 50 0.0130
LAS 40 0.0104

氟化物 35 0.0091
纯水制备浓

水及反冲洗

水（86.67t/
a）

COD 500 0.0433

SS 300 0.0260

时效冷却废

水（69.552t
/a）

COD 300 0.0209

SS 100 0070

冷却塔冷却

水（570t/a）
COD 500 0.2850
SS 300 0.1710

地面清洁废

水（25.9t/a）

COD 400 0.0104
SS 300 0.0078

石油类 100 0.0026

生活污水（4
86t/a）

COD 450 0.2187 经生化池处理

后依托大联统

厂区生化池废

水排放口进入

市政管网

是

BOD5 350 0.1701
SS 350 0.1701

氨氮 45 0.0219

综合废水（1
752.201t/a）

COD 579.6 1.0156 依托大联统厂

区生化池废水

排放口进入市

政管网

是

200 0.3504 50 0.0876
BOD5 182.5 0.3198 100 0.1752 10 0.0175
LAS 29.5 0.0516 5 0.0088 0.5 0.0009
SS 340 0.5957 100 0.1752 10 0.0175



— 118 —

石油类 31.9 0.0558 10 0.0175 1 0.0018
氟化物 5.8 0.0101 1 0.0018 10 0.0175

氨氮 13.4 0.0234 12 0.0210 8 0.0140

2.2排放口基本情况

废水排放口基本情况见表 4-21。

表 4-21 废水排放口基本情况一览表

序

号

排放口编

号

排放口地理坐标 废水排放

量（t/a）
排放去向 规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

名称 污染物种类
排放标准限值

(mg/L)经度° 纬度°

1

大联统厂

区生化池

总排放口

105.925753 29.684768 1752.201

园区污水管

网→万古污

水处理厂→

淮远河

连续排放，流

量稳定，有周

期性规律

/

万古污

水处理

厂

pH 6~9

COD 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

石油类 1

LAS 0.5

氟化物 10



— 119 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.3排放标准

废水污染物排放执行标准见表 4-22。

表 4-22 废水污染物排放执行标准一览表

排放口编号 排放口名称 污染物种类
国家或地方污染物排放标准

排放标准及标准号 浓度限值（mg/m3）

DW001
大联统厂区

生化池总排

放口

pH

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
三级标准

6~9

COD 500

BOD5 300

SS 400

NH3-N 45*

石油类 20

LAS 20

氟化物 20

注：*氨氮执行《污水排入城镇地下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准。

2.4监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输

设备制造业》（HJ 1124-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造

工业》（HJ 1115-2020）及《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）

等文件，本项目废水监测要求见表 4-23。

表 4-23 废水监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频率 执行标准

大联统厂区生化池

总排放口

废水量、pH、COD、
BOD5、SS、NH3-N、石

油类、LAS、氟化物、

铬

1次/半年
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

2.5项目污水处理设施可行性分析

1、生产废水处理工艺可行性分析

本项目运营期主要为员工车间生活污水和生产废水（试漏废水、脱模剂废水、

喷漆废水、脱脂槽废液、脱脂清洗废水、钝化废水、钝化清洗废水、时效冷却水、

冷却塔冷却水和地面清洁废水），其污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、石油

类、LAS和氟化物。根据环保设计和本项目废水产生特点，为减少进入污水处理



— 120 —

系统污水流量的波动，污水处理设施前端设置调节池调节进入污水处理系统的水

量，使污水处理系统处理水量稳定在 5m³/d。生产废水经处理能力为 5m³/d的污

水处理设施处理（调节+破乳+回调+混凝+胶羽+沉淀+气浮+砂滤）后同员工车间

生活污水经车间西北侧新建生化池处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后（氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）标

准），排入大联统厂区生化池处理并依托大联统厂区生化池废水排放口排入园区

污水管网，经万古污水处理厂深度处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级 A标准后排入淮远河。

本项目污废水治理工艺流程：

生产废
水

调节+破乳+回调+混凝+
胶羽+沉淀+气浮+砂滤

生活污
水

生化池
大联统厂
区生化池

万古园区污水
处理厂

淮远河

图 4-5 拟建项目废水处理工艺流程

根据《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020）和

《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造

业》（HJ 1124-2020），推荐可行技术包括破乳、混凝、气浮、砂滤、超滤、蒸

发、水解酸化、生物接触等。参照《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ

1181-2021），混凝沉淀技术适用于低浓度含氟废水、低浓度电泳废水、喷漆废水

和酸洗废水预处理。项目生产废水处理站采用“调节+破乳+回调+混凝+胶羽+沉

淀+气浮+砂滤”工艺进行预处理后进入“水解酸化”（20m3/d）工序，技术可行，

项目废水量少，污染物排放量少，经处理达标排放对淮远河影响较小。

2、大联统厂区生化池接纳能力分析

本项目生产废水经新建污水处理设施处理后同车间员工生活污水一起经车

间西北侧新建生化池收集处理后进入大联统厂区污水管网，排入大联统厂区生化

池（处理能力为 150m3/d，采用“厌氧生化”工艺）。大联统厂区生化池在设计、

建设过程中，已考虑 A02-01/01号地块内各项目入驻后产生的废水，地块内污水



— 121 —

管网已铺设完成。大联统厂区生化池已于 2017年 7月完成验收，并获批《重庆

市建设项目竣工环境保护验收批复》（渝（足）环验[2017]037号）。目前大联

统厂区生化池实际处理废水量为 55.382m3/d，富余废水量 94.618m3/d，本项目生

活污水排放量为 1.62m3/d，污水处理系统经调节池调节后，废水排放量为 5m3/d，

则本项目最大日排放量为 6.62m3/d，排水量很少，该生化池有足够的处理余量接

纳本项目产生的污水。

综上，本项目生产废水经新建污水处理设施处理后同员工车间生活污水一起

经车间西北侧新建生化池处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准后（氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）标准），

排入大联统厂区生化池处理并依托大联统厂区生化池及其废水排放口进入园区

污水管网排放，不会对其造成水质及水量的冲击，项目建成后可依托。

3、万古污水处理厂接纳能力分析

重庆市大足万古工业园区目前已完成园区已开发片区污水管网敷设，项目所

在区域为万古污水处理厂纳污范围。

根据区域控制性详细规划及万古园区污水处理厂环评，万古园区污水处理厂

选址于大足区万古镇东北侧，污水处理厂分两期建设，近期（2018年）规模为

10000m3/d，远期（2023年）新增处理规模 10000m3/d，合计总规模为 20000m3/d。

2019年 1月一期已开始运营投产，污水处理采用改良型卡鲁塞尔氧化沟工艺，传

统的氧化沟脱氮除磷效果较差，为了进一步提高对 N、P排放要求，在卡鲁塞尔

氧化沟前增加厌氧池，形成改良型卡鲁塞尔氧化沟，既可实现大量除磷，又可抑

制丝状菌增殖，增加二沉池污泥的可沉降性，保证出水水质满足设计要求。

同时污水处理厂来水考虑大量的工业污水为主，污水中含有一定的大颗粒悬

浮物等，在预处理时需要对其进行去除。根据水质特点，选择粗格栅、调节池、

细格栅、沉砂池、混凝沉淀池作为污水处理厂的预处理单元。污水处理厂尾水排

放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

污水处理厂一期处理规模为 10000m3/d，目前已安装废水在线监测系统。

本项目生活污水排放量为 1.62m3/d，污水处理系统经调节池调节后，废水排

放量为 5m3/d，则本项目最大日排放量为 6.62m3/d，排放废水主要为工业废水，



— 122 —

其污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、石油类、LAS和氟化物，较简单，，

项目所在区域已纳入万古工业污水处理厂的服务范围和规模核算。根据《重庆市

大足工业园区万古组团控制性详细规划环境影响报告书》，项目营运期排放的废

水不会对周边水环境造成较大影响，在环境可接受范围内。

由此可见，本项目采取以上废水污染防治措施后，将有效减轻对地表水环境

的影响，对水环境影响较小。

3. 噪声

3.1噪声源强及降噪措施

本项目噪声主要为各类生产设备运行时产生的噪声，噪声值 65~80dB（A）

之间。车间内设备采用分区、分功能布置，同种设备布置同一区域内，采取基础

减振、厂房隔声等措施，生产过程中尽量保持门窗密闭，预计衰减量为 15dB(A)。

噪声值见表 4-24。

表 4-24 噪声污染源强一览表

序

号

生产

工序
设备名称

数量

(台/套)

噪声源强

dB（A）
治理措施

排放

源强

dB(A)

持续

时间

1

压铸

重力浇铸机 6 70 基础减振、建筑隔声 55 间断

2 天然气熔化炉 5 75 基础减振、建筑隔声 60 间断

3 炒灰机 1 65 基础减振、建筑隔声 50 间断

4

机加

工

抛丸机 1 85 基础减振、建筑隔声 70 间断

5 切冒口专用车床 2 78 基础减振、建筑隔声 63 间断

6 数控车床 8 78 基础减振、建筑隔声 63 间断

7 加工中心 2 70 基础减振、建筑隔声 55 间断

8 立式钻床 1 78 基础减振、建筑隔声 63 间断

9 台式钻床 6 78 基础减振、建筑隔声 63 间断

10 液压机 1 75 基础减振、建筑隔声 60 间断

11 打磨枪 2 70 基础减振、建筑隔声 55 间断

12
喷涂

喷粉机 3 70 基础减振、建筑隔声 55 间断

13 天然气烘箱 1 70 基础减振、建筑隔声 55 间断

14
钝化

清洗
天然气烘箱 1 70 基础减振、建筑隔声 55 间断

15 共用 行车 1 70 基础减振、建筑隔声 55 间断



— 123 —

设备16 液压机 2 75 基础减振、建筑隔声 60 间断

17 螺杆空压机 2 80 基础减振、建筑隔声 65 间断

18 冷却塔 1 80 基础减振、建筑隔声 65 间断

19 冲击测试机 1 75 基础减振、建筑隔声 60 间断

20 环保

设备

废气处理风机 9 80 基础减振、建筑隔声 65 间断

21 喷淋塔水泵 1 80 基础减振、建筑隔声 65 间断

3.2噪声影响及达标分析

（1）厂界噪声预测

本项目噪声污染主要来源于各类生产设备的机械噪声，采取基础减振、厂房

隔声等措施减小对外环境的影响。各设备噪声源强及距厂界距离见表 4-25。

表 4-25 项目主要噪声源强及声源设备距厂界距离一览表

生产

工序
噪声源

数量

（台）
源强

距各预测点的距离（m）

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

压铸

重力浇铸机 6 55 60 5 15 60

天然气熔化炉 5 60 60 5 15 60

炒灰机 1 50 60 5 15 60

机加

工

抛丸机 1 70 35 5 40 60

切冒口专用车床 2 63 20 60 30 5

数控车床 8 63 20 60 30 5

加工中心 2 55 20 60 30 5

立式钻床 1 63 15 60 40 5

台式钻床 6 63 15 60 40 5

液压机 1 60 15 60 40 5

打磨枪 2 55 35 20 40 30

喷涂
喷粉机 3 55 10 5 60 60

天然气烘箱 1 55 3 10 50 55

钝化

清洗
天然气烘箱 1 55 3 13 70 25

共用

设备

行车 1 55 35 20 40 30

液压机 2 60 20 60 30 5

螺杆空压机 2 65 20 60 30 5

冷却塔 1 65 80 5 15 2

冲击测试机 1 60 35 20 40 30



— 124 —

环保

设备

废气处理风机 9 65 60 2 15 80

喷淋塔水泵 1 65 20 2 40 80

（2）预测模式

项目设备噪声可近似视为点声源处理，采用《环境影响评价技术导则 声环

境》（HJ2.4-2009）推荐的距离传播衰减模式进行预测，其衰减模式如下：

L(r)=L(r0)-20lg(r/r0)��L

式中： L(r)——噪声受点 r处的等效声级，dB；

L(r0)——噪声受点 r0处的等效声级，dB；

r ——噪声受点 r处与噪声源的距离，m；

r0 ——噪声受点 r0处与噪声源的距离，m；

�L——各种因素引起的衰减量，dB。

多个声源共同作用的预测点的总声级为：

�� )10(10 1.0 Li
eq LogL